
  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Ministro 

Aloízio Mercadante 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL 

Secretário 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Reitor 

Sebastião Edson Moura 

 

 

CAMPUS GUANAMBI 

Diretor Geral 

Carlos Elizio Cotrim 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

BS Nº 08/2013   
EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS - NAGP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO – CAMPUS GUANAMBI 

DISTRITO DE CERAÍMA – CAIXA POSTAL 09 – ZONA RURAL 

FONE: 77 3493-2100 - FAX: 77 3493-2099 

e-mail: nagp@guanambi.ifbaiano.edu.br 



ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 46, DE 01 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR, a pedido, a Servidora MARTHA DE CÁSSIA NASCIMENTO, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2193340,  da função de Coordenadora do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio – PROEJA, designada pela Portaria Nº 25, de 18 de março de 2013. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 01 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o Servidor ANTONIO CÉSAR SOUZA DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1553063, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio – PROEJA, deste Campus. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 48, DE 05 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 



I – AUTORIZAR o Servidor PAULO EMÍLIO RODRIGUES DONATO, professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2219291, Portador da CNH Nº 03270840479, Categoria “AC”, a conduzir os 

veículos oficiais deste Campus, compatíveis com sua habilitação.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 49, DE 09 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor DREISER SILVEIRA GOMES, Contador, Matrícula SIAPE Nº 1625606, para proceder 

a Conformidade Contábil deste Campus em substituição a servidora Marlúcia Lima Laranjeira.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 50, DE 09 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 256, de 13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria 

Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor CLETO MENDES DO NASCIMENTO JUNIOR, Assistente em Administração,  

Matrícula SIAPE Nº 1621718, portador da CNH Nº 04557264901, Categoria “AD”, a conduzir  os veículos oficiais 

deste campus, compatível com sua habilitação.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 51, DE 13 DE AGOSTO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Servidora MARINALVA DA SOLIDADE DE OLIVEIRA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 

1203698, portadora da CNH Nº 01633312365, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais deste campus, 

compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Programa PRONATEC.   

  

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 52, DE 26 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme discriminado abaixo, a fim de constituírem Comissão encarregada pelas 

ações relativas à assistência estudantil no âmbito deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Diretora Geral Substituta 

 

ANEXO I 

Composição da Comissão 



 

Nome do Servidor Cargo/Emprego Mat. 

SIAPE 

Representação 

Leila M. Pereira Rocha Técnico em Assuntos Educacionais 1883429 Presidente 

Cleto M. Nascimento Jr Assistente em Administração 1621718 Membro 

Joaquim Filho M. Castro Assistente em Administração 47157 Membro 

Verbenes F. de Azevedo Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico   

2195225 Membro 

Igor Caio Vieira Malheiro Psicólogo 1891564 Membro 

Mayron Charles Pinto 

Evangelista 

Técnico em Assuntos Educacionais 1893794 Membro 

Célia Regina G. Moura Psicólogo 1112876 Membro 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 28 DE AGOSTO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores ELIAS SELES FERREIRA e PAULO EMILIO RODRIGUES DONATO, 

integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Campus, para comporem Comissão a fim de acompanhar a 

execução do Contrato Nº 16/2013, firmado entre este Campus e a Empresa CMT – Castro Moura Prestação de 

Serviços e Terraplanagens Ltda. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 



 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE SETEMBRO/2013 
 

 

MAT. SIAPE         SERVIDOR            EXER                   PERÍODO                    PARCELA 
 
 

1106585    AURELUCI AQUINO               2012   23SET2013 07OUT2013  3ªPAR 

 

2420335    CARLINNE OLIVEIRA         2013   22JUL2013 04SET2013  1ªPAR 

 

1624213    CARLITO FILHO           2013   09SET2013 01OUT2013  3ªPAR 

 

2621718    CLETO MENDES       2013   16SET2013 30SET2013  1ªPAR 

 

1890642    ELOIDI SANTANA                 2013   26AGO2013 24SET2013  1ªPAR 

 

1966737    ETELVINA DE QUEIROZ           2013   02SET2013 01OUT2013  1ªPAR 

 

1850047    MARIA DO CARMO NEVES          2013   16SET2013 27SET2013  1ªPAR 

 

1938739    MAYCON FAGUNDES   2013   02SET2013 01OUT2013  1ªPAR 

 

1107182    ALANA TEIXEIRA                  2013   09SET2013 21SET2013  3ªPAR 

 

1107027    ILZA MARIA DA SILVA                   2013   02SET2013 11SET2013  2ªPAR 

 

1106721    JOSE GERMANO DE SOUZA           2013   08SET2013 14SET2013  2ªPAR 

 

1891386    LUIS ROGERIO FONSECA        2013   09SET2013 18SET2013  2ªPAR 

 

1795795    PATRICIA PEREIRA    2013   16SET2013 27SET2013  1ªPAR 
 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
Campus Guanambi 

Período Solicitado: 01/08/2013 à 31/08/2013 
 

 
 
Nome: ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
Período da Viagem: 13/08/2013 à 17/08/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 728,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professores que participarão de GT de criação/alteração de curso. 
 
 
Nome: ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
Período da Viagem: 18/08/2013 à 20/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 497,09 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Diretor Geral que participará da reunião para tratar de assuntos sobre a criação de novas Unidades do 

IF Baiano. 
 



Nome: CLAUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 17/08/2013 à 21/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 999,94 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do VIII Seminário de Metodologias para Projetos de Extensão. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 26/08/2013 à 28/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 583,64 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar de reunião Colégio de Dirigentes, onde terá apresentação do Plano de Desenvolvimento Institucional 

(PDI) e informes gerais. 
 
 
Nome: ALANA DONATO TEIXEIRA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 26/08/2013 à 28/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 583,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Renovar certificado digital no SERPRO. 
 
 
Nome: Adeilton Ribeiro Costa 
Período da Viagem: 26/08/2013 à 27/08/2013 
Destino: Guanambi / Salinas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o microônibus até a cidade de Salinas - MG com alunos do Curso de Tecnólogo em Agroindústria para 

visita técnica. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 22/08/2013 à 22/08/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veículo institucional até a cidade de Vitoria da Conquista - BA, levando documentos na sede da Policia 

Federal. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 26/08/2013 à 28/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 480,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Diretor Geral para reunião na Reitoria. 
 
 
Nome: PAULO EMILIO RODRIGUES DONATO 
Período da Viagem: 29/08/2013 à 30/08/2013 
Destino: Guanambi / Macaúbas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Coletar informações para subsidiar o processo de criação de novas Unidades de Ensino do IF Baiano. 
 
 
Nome: DALCY ALVES DE SOUZA 
Período da Viagem: 29/08/2013 à 30/08/2013 
Destino: Guanambi / Macaúbas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Coletar informações para subsidiar o processo de criação de novas Unidades de Ensino do IF Baiano. 
 
 
Nome: PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 
Período da Viagem: 29/08/2013 à 30/08/2013 
Destino: Guanambi / Macaúbas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 



Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Coletar informações para subsidiar o processo de criação de novas Unidades de Ensino do IF Baiano. 
 
 
Nome: JOEL ALVES DE BRITO 
Período da Viagem: 29/08/2013 à 29/08/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de mais uma etapa de preparação dos atletas deste Campus, que será realizada na cidade de Malhada-

BA. 
 
 
Nome: GEANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 27/07/2013 à 03/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Teresina / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1734,23 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar do 1º Congresso Regional dos Estudantes de Química. 
 
 
Nome: RAFAEL ANTONIO VIANA DA FONSECA 
Período da Viagem: 14/08/2013 à 18/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 999,94 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do curso de extensão Bos Práticas em Serviços de Alimentação e Nutrição. 

 
 
Nome: ETELVINA DE QUEIROZ SANTOS 
Período da Viagem: 06/08/2013 à 10/08/2013 
Destino: Guanambi / Cruz das Almas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 469,68 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar, com apresentação de trabalho, do II Simpósio Baiano de Licenciaturas. 
 
 
Nome: ISABEL REGINA DE SOUZA CARNEIRO 
Período da Viagem: 18/08/2013 à 23/08/2013 
Destino: Guanambi / Brasília / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1243,33 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Curso Completo de Licitações e Contratos. 
 
 
Nome: ALEXSANDRO DOS SANTOS BRITO 
Período da Viagem: 28/07/2013 à 02/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Florianópolis / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1226,23 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar no XXXIV Congresso Brasileiro de Ciência do Solo, o qual publicará um resumo expandido intitulado 

"Espacialização da condutividade hidráulica medida no campo". 
 
 
Nome: MARCELO GOMES 
Período da Viagem: 01/08/2013 à 03/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 592,09 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Renovar do Certificado Digital (token). 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 29/07/2013 à 01/08/2013 
Destino: Guanambi / Itapetinga / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 672,43 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar de reunião de Diretores, Pró-Reitores e Diretores Sistêmicos no IF Baiano-Campus Itapetinga. 
 
 
Nome: AURELUCI ALVES DE AQUINO 
Função: CD-0003 



Período da Viagem: 06/08/2013 à 08/08/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 477,89 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da Feira do Programa de Recursos Humanos da Petrobras - PFRH. 
 
 
Nome: MARLUCIA LIMA LARANJEIRA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 04/08/2013 à 07/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 932,44 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do cursos de capacitação em procedimentos contábeis. 

 
 
Nome: ANA PATRICIA BEZERRA DOS SANTOS 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 06/08/2013 à 08/08/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 477,89 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da Feira do Programa de Recursos Humanos da Petrobras - PFRH. 
 
 
Nome: ALANA DONATO TEIXEIRA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 01/08/2013 à 03/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 695,59 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do curso de capacitação em Conformidade de Registro de Gestão. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 06/08/2013 à 09/08/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Salvador / Brasília / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 929,58 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião com o Reitor do IF Baiano, com o Deputado Federal Valdenor e o MEC sobre a criação do 

Campus avançado em Caetité-BA. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 01/08/2013 à 01/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veiculo institucional com funcionários terceirizados do Campus para a cidade de Bom Jesus para 

prestação de serviços de retirada de madeira. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 01/08/2013 à 01/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o caminhão 1214 para buscar madeiras na cidade de Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: JOEL ALVES DE BRITO 
Período da Viagem: 08/08/2013 à 16/08/2013 
Destino: Guanambi / João Pessoa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1586,42 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar alunos-atletas do Campus Guanambi que representarão o IF Baiano nos Jogos Estudantis dos 

Institutos Federais Etapa Nordeste 2013. 
 
 
Nome: JOSE ASSUNCAO SILVEIRA JUNIOR 
Período da Viagem: 05/08/2013 à 09/08/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 



Valor das Diárias (R$): 711,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministrar curso de inseminação artificial. 

 
 
Nome: PAULO EMILIO RODRIGUES DONATO 
Período da Viagem: 06/08/2013 à 08/08/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar a Diretora do DDE, profa. Aureluci Alves de Aquino e a Coordenadora do CGE, Ana Patrícia Bezerra 

dos Santos, que participarão da Feira do Programa de Recursos Humanos da Petrobrás. 
 
 
Nome: NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 
Período da Viagem: 26/08/2013 à 27/08/2013 
Destino: Guanambi / Salinas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria (5AT), para a cidade de Salinas-MG, onde os 

mesmos participarão de uma visita técnica a fábrica de cachaça Nova Aliança. 
 
 
Nome: FELIZARDA VIANA BEBE 
Período da Viagem: 06/08/2013 à 09/08/2013 
Destino: Guanambi / Santa Inês / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do encontro dos Coordenadores de Pesquisa do IF Baiano, no Compus Santa Inês. 

 
 
Nome: ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
Período da Viagem: 06/08/2013 à 09/08/2013 
Destino: Guanambi / Santa Inês / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veículo institucional até a cidade de Santa Inês - BA, com a professora Felizarda Bébe que participará 

do encontro de Coordenadores de Pesquisa do IF Baiano. 
 
 
Nome: ALANA DONATO TEIXEIRA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 14/08/2013 à 17/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 932,44 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da Oficina do Regimento Interno dos Campi 2013. 
 
 
Nome: CARLITO JOSE DE BARROS FILHO 
Período da Viagem: 14/08/2013 à 17/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 787,54 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da Oficina do Regimento Interno dos Campi 2013. 
 
 
Nome: Adeilton Ribeiro Costa 
Período da Viagem: 09/08/2013 à 09/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Objetivo de buscar Madeira no Campus - Lapa para este Campus. 
 
 
Nome: Jean da Silva Teixeira 
Período da Viagem: 09/08/2013 à 09/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Objetivo de buscar Madeira no Campus - Lapa para este Campus. 
 
 



Nome: RENATO SANTANA VEIGA 
Período da Viagem: 09/08/2013 à 09/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Objetivo de buscar Madeira no Campus - Lapa para este Campus. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 08/08/2013 à 08/08/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Fazer o translado dos alunos para realizar o projeto de extensão: A meliponicultura como uma alternativa 

socioambiental para o semiarido. 
 
 
Nome: Josmar de Souza Reis 
Período da Viagem: 14/08/2013 à 14/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Objetivo de buscar Madeira e Tela no Campus - Lapa para este Campus. 
 
 
Nome: Antônio Meira Cotrim 
Período da Viagem: 14/08/2013 à 14/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Objetivo de buscar Madeira e Tela no Campus - Lapa para este Campus. 
 
 
Nome: FELIZARDA VIANA BEBE 
Período da Viagem: 13/08/2013 à 17/08/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 728,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do 2° encontro do Grupo de Trabalho de Agropecuária no campus de Senhor do Bonfim. 
 
 
Nome: PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES 
Período da Viagem: 13/08/2013 à 17/08/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 728,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do 2° encontro do Grupo de Trabalho de Agropecuária no campus de Senhor do Bonfim. 
 
 
Nome: SILVIA CLAUDIA MARQUES LIMA 
Período da Viagem: 13/08/2013 à 17/08/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 728,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do 2° encontro do Grupo de Trabalho de Agropecuária no campus de Senhor do Bonfim. 
 
 
Nome: Adeilton Ribeiro Costa 
Período da Viagem: 14/08/2013 à 14/08/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar madeira do Campus Bom Jesus da Lapa para o Campus Guanambi. 
 
 
Nome: MAIZA MESSIAS GOMES 
Período da Viagem: 21/08/2013 à 24/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 787,54 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do GT de Alteração da Normativa Didática do IF Baiano. 
 
 



Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 18/08/2013 à 20/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 600,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião com os deputados, os prefeitos dos municípios citados, o reitor do IF Baiano e a Direção 

Geral do Campus Guanambi na Reitoria em Salvador. 
 

 
 
 

RELATÓRIOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

NATUREZA DA DESPESA DISPONIBILIZADO R$ EMPENHADO /EXECUTADO R$ Saldo  

        

        

33390.00.00  – C U S T E I O – 0112 5.180.603,64     

33390.14.00 - Diárias Servidores   210.000,00   

33390.18.00 - Bolsas    218.633,00   

33390.30.00 - Materiais      992.915,86   

33390.33.00 - Passagens Aéreas   30.000,00   

33390.36.00 - Diárias Colaborador 
Eventual 

  20.600,00   

33390.37.00 - Serviços Terceirizados   1.722.172,69   

33390.39.00 - Serviços    1.235.543,50   

33390.93.00 - Restituições      7.820,93   

33391.47.00 - PASEP   3.000,00   

33391.39.00 - IMPRENSA   24.200,00   

33390.30.00 - JOGOS 190.904,00   906.621,66 

33390.18.00 - Bolsas PAISE 855.867,69 855.867,69 0,00 

33390.00.00 – C U S T E I O – 0250 177.405,78     

33390.00.00 - OUTROS   66.597,16   

33390.93.00 - RESTITUIÇÕES   38.651,05 72.157,57 

33390.18.00 - Bolsas MUL MIL 56.500,00   56.500,00 

33390.30.00 - Materiais    10.000,00   10.000,00 

33390.33.00 - Passagens Aéreas 2.000,00   2.000,00 

33390.39.00 - Serviços Pessoa Jurídica 17.000,00   17.000,00 

34490.52.00 - INVESTIMENTO - MUL MIL 14.500,00   14.500,00 

34490.00.00 - INVESTIMENTO 2.066.515,60     

34490.51.00 - INVESTIMENTO - 
DEVOLUÇÃO   700.000,00   

34490.51.00 - INVESTIMENTO - OBRAS   516.688,95   

34490.52.00 - INVESTIMENTO - 
MATERIAIS   387.939,96 461.886,69 

34490.52.00 - INVESTIMENTO - PAISE 40.000,00 27.450,00 12.550,00 

TOTAL     1.553.215,92 

                               
 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -AGO / 2013 

  

     

DIÁRIAS -  AUTORIZADO  

EMPENHAD

O PAGO SALDO 

ORÇAMENTO PARA  2013 230.000,00       

SERVIDORES   210.000,00 121.864,38 88.135,62 

COLABORADOR EVENTUAL   20.000,00 15.418,50 4.581,50 

PASSAGENS  - PARA 2013  30.000,00 30.000,00 13.479,72 16.520,28 

 
 

Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 
 



  

CONTRATOS VIGENTES 
 
 
 

Contrato 
Empresa  Finalidade Vigência Valor Contr Vr. Pago Saldo a 

Pagar 

01/2013 
ASS PARANAENSE DE 
CULTURA 

Licença de uso de 
software 

02/01 A 31/12/2013 3.228,00 _ 3.228,00 

04/2011 
CENTAURUS VIG. E 
SEG. LTDA  

Serviços de 
segurança  

02/01 A 31/12/2013 166.996,32 90.143,40 76.852,92 

  
CENTRO DE SURDOS 
DA BAHIA 

Interpréte de libras 22/05 a 31/12/2013 43.321,52 11.033,77 32.287,75 

07/2013 
CMT-CASTRO MOURA 
PREST DE SE 

Construção de baia 
suinocultura 

07/05 a 07/09/2013 80.129,96 51.138,92 28.991,04 

08/2013 
CMT-CASTRO MOURA 
PREST DE SE 

Serviços de 
terraplanagem 

07/05 a 07/09/2013 260.261,35 79.419,07 180.842,28 

  
COMERCIAL 
MUZAMINAS LTDA 

Fornecimento de 
água mineral 24/05 a 31/12/2013 

12.378,00 1.717,50 10.660,50 

17/2012 
COSTA MONTALVAO 
LTDA   

Fornecimento de 
água mineral 02/01 a 31/05/2013  9.600,00 

        
8.100,00  

1.500,00 

02/2013 
COSTA MONTALVAO 
LTDA   

Fornecimento de 
gêneros 15/03 a 31/12/2013 13.472,93 

        
5.590,65  

7.882,28 

01/2013 
DORIELTON P. GOMES 
& CIA LTDA 

Fornecimento de 
Gás GLP 25/03 a 31/12/2013 43.056,00 

      
29.297,00  

13.759,00 

04/2013 
EBR DISTRIBUIDORA 
LTDA 

Fornecimento de 
gêneros 15/03 a 31/12/2013 16.744,68 

        
3.687,05  

13.057,63 

12/2013 JAIDES VIEIRA COSTA 
Confecção de 
carimbos 13/05 a 31/12/2013 3.000,00                  -    

3.000,00 

20/2011 
LUBRIGAS DISTRIB.DE 
GAS LTDA  

Fornecimento de 
Gás GLP 

21/09/2011 a 
31/12/2012 67.680,60 

      
65.101,27  

2.579,33 

21/2012 
MARCIO DE ARAUJO 
FERREIRA 

Confecção de 
Chaves 14/09 a 31/12/2013 3.700,00 

        
2.568,00  

1.132,00 

13/2013 

MARCOS ANTÔNIO 

LADEIA 

Fornecimento de 

gás e fio solda 08/05 A 31/12/2013 7.110,00           711,00  

6.399,00 

17/2009 
PROPAG TURISMO LTDA   Fornecimento de 

passagens  
02/01 a 31/12/2013 30.000,00 

13.479,72 
16.520,28 

11/2010 
QUALYCOPY COM. E 
SERV. LTDA  

Serv.de Repr. 
Xerográficas 

02/01 A 31/12/2013 167.976,00 111.984,00 55.992,00 

jun/13 
RIBEIRO 
CONSTRUÇÕES LTDA 

Serviços de 
pavimentação 

06/05 a 06/09/2013 387.889,79 165.285,96 222.603,83 

23/2012 
TELEMAR NORTE E 
LESTE S/A 

Serviços de 
telefonia 02/01 a 31/12/2013 30.000,00 5.513,51 

24.486,49 

14/2010 TICKET SERVIÇOS S.A   Combustíveis 
27/10/2010 a 
31/12/2013 120.000,00 

      
94.033,75  

25.966,25 

03/2013 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento de 
gêneros 15/03 A 31/12/2013 121.456,26 66.639,92 

54.816,34 

05/2012 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento de 
gêneros 02/01 a 31/01/2013 3.498,00 

        
3.322,20  

175,80 

08/2012 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento de 
gêneros 02/01 a 31/01/2013 77.750,00 

      
77.077,75  

672,25 

23/2012 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento de 
gêneros 02/01 a 15/02/2013 46.462,54 46.413,54 

49,00 

02/2012 
TMW EMPRE. E SERV. 
LTDA  

Serviços de 
Limpeza 

01/03 A 31/12/2012 
341.111,40 201.486,04 

139.625,36 

05/2011 
TMW EMPRE. E SERV. 
LTDA  

Serviços Gerais 01/04/2012 a 
31/12/2012 

1.054.119,52 674.326,54 379.792,98 

11/2013             

  
 

RECEBIDO 
    

27/2009 
COSME PEREIRA DOS 

SANTOS 
Direito real de uso 
da cantina 02/01 a 31/12/2013 6.000,00 

        
2.500,00  3.500,00 

    
VALORES    

PAGOS     
   Correios/Divulgações 8.194,05 Embasa 8.576,95 
 

 
Impr.Nacional 20.226,42 Coelba 284.094,56 

   

Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 
 

 
 



 
 

RECEITAS PRÓPRIAS 2013 
 

  JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO TOTAL 

Uso 
Cantina 

500,00 500 0,00 500 0 500 500 0,00 2.500,00 

Ticket 
Alim 

882,00 858,00 902,00 1.159,00 980,00 518 1.062,00 1.276,00 7.637,00 

Serv. 
Adm 

2.130,00 1.412,00 2.396,40 2.538,00 0,00 1.990,00 910,00 2.898,50 14.274,90 

Prod. 
Vegetal 

0,00 0 0,00 0 0 0,00 0,00 0 - 

Prod. 
Animal 

29.120,60 7.307,60 7.174,40 17.115,00 9.321,80 19.256,80 11.215,76 13.525,90 114.037,86 

Serv. 
Agrop. 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 - 

Ind. 
Alim. 

8.407,14 5.072,76 13.450,74 5.991,39 3.574,90 9.713,95 10.445,54 12.491,25 69.147,67 

                  - 

                  - 

TOTAL 41.039,74 15.150,36 23.923,54 27.303,39 13.876,70 31.978,75 24.133,30 30.191,65 207.597,43 

 

 
Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 

  
 


